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АНОТАЦІЯ

Якимець М. М. Управління змінами в контексті розвитку публічного

адміністрування. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії галузі

публічного управління та адміністрування за спеціальністю 281 – публічне

управління та адміністрування. – Інститут адміністрування, державного

управління та професійного розвитку Національного університету «Львівська

політехніка». Львів, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню управління змінами в контексті

розвитку публічного адміністрування. В сучасних умовах стрімких змін у

суспільстві, зумовлених глобалізацією, цифровізацією, соціально-економічними

трансформаціями та геополітичними викликами, державні інституції мають бути

здатними швидко адаптуватися до нових умов і вимог. Управління змінами стає

ключовим фактором, що визначає ефективність діяльності органів влади, їхню

спроможність реагувати на виклики та забезпечувати сталий розвиток

суспільства.

У сучасному публічному адмініструванні зміни охоплюють різні аспекти:

від впровадження нових технологій до перегляду підходів до управління

людськими ресурсами та адаптації до нових соціальних і правових реалій. Саме

через призму управління змінами формується стратегічне бачення розвитку

сектору, що має на меті підвищення ефективності, прозорості та орієнтованості

на громадян.

Особливої уваги тематика управління змінами набуває в умовах сучасної

України, яка перебуває в стані глибоких перетворень. Процеси євроінтеграції у

контексті глобальної пандемії COVID-19, вплив російсько-української війни в

Україні, реформування державного апарату та адаптація до сучасних вимог

глобального світу створюють унікальне середовище для вивчення та

впровадження нових підходів до управління змінами. У цьому контексті

важливим є не лише впровадження окремих реформ, але й створення системної

платформи для постійного вдосконалення державного управління.
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У першому розділі «Теоретико-методичні основи управління змінами в

публічному адміністрування» дисертацї розглянуто концептуальні основи

сутності дефініцій «державне управління», «публічне управління» та «публічне

адміністрування» та визначено їх спільні й відмінні риси. На основі ієрархічного

аналізу сформовано бачення, у якому «публічне управління» є найширшим

поняттям, «публічне адміністрування» займає проміжне місце, а «державне

управління» характризує найвужчий спектр управлінських процесів.

Проаналізовано фактори, які зумовили відображену послідовність понять

«державне управління», «публічне адміністрування», «публічне управління».

Сформовано на основі тверджень науковців цілісне розуміння поняття

публічного адміністрування.

Систематизовано важелі впливу публічних службовців на ефективність

прийняття рішень в умовах війни. Зосереджено увагу на кожному з таких

важелів, оскільки кожен з них є значущим та відображає різні сфери впливу,

зокрема ефективне управління ресурсами (фінансові, матеріальні та людські),

забезпечення функціонування критичної інфраструктури, підтримання

соціальної стабільності, комунікація з громадськістю, гуманітарна допомога та

міжнародна співпраця.

Проведено ретроспективний аналіз історичного становлення та розвитку

публічного адміністрування в Україні з урахуванням прийняття та впровадження

основних законодавчих та нормативних змін за період 1998–2023 рр. Розкрито

ключові напрямки змін в законодавстві про державну службу після Революції

Гідності. Досліджено правове регулювання державної служби в Україні через

аналіз Закону України від 10 грудня 2015 року «Про державну службу» на

підставі якого запроваджено нову класифікацію посад, механізми добору кадрів,

а також визначено пріоритетні принципи професіоналізму, прозорості та

доброчесності. Виокремлено ключові зміни цього закону порівняно з попередньо

прийнятим у 2011 році, систематизовано переваги та недоліки класифікацій

посад, що впливають на ефективність функціонування публічної служби.

Досліджено класифікацію посад державної служби відповідно до нових норм, що

дозволило оцінити практичну реалізацію закону в різних аспектах діяльності
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публічного сектору. Особливу увагу приділено аналізу змін у структурі посад, їх

відповідності сучасним викликам, а також впливу на управління людськими

ресурсами.

Розглянуто сучасний стан публічного сектору України, виокремлено

основні напрями його розвитку в контексті реалізації стратегічних планів.

Проаналізовано стратегічні документи, зокрема Стратегію розвитку публічного

управління на 2022–2025 роки, які акцентують увагу на модернізації,

цифровізації та підвищенні ефективності публічної служби, такі як: професійна

публічна служба та управління персоналом; ефективне врядування; високоякісні

послуги та зручні процедури. Наголошено на необхідності адаптації до

європейських стандартів управління, впровадженні нових управлінських

практик та формуванні інноваційних стратегій для підтримки сталого розвитку.

Проаналізовано сучасні дослідження науковців щодо сутності поняття

«управління змінами». Сформовано зв’язок між рівнями потреб людини та її

готовністю до змін зі зміщенням акценту уваги на ролі базових і вищих потреб у

формуванні мотиваційного середовища публічного адміністрування.

Систематизовано форми управління змінами у публічному секторі, та виражено

їх у двох формах: адаптивін та трансформаційній.

Розглянуто роль управління змінами в публічному адмініструванні, зокрема

його вплив на якість надання адміністративних послуг, ефективність управління

людськими ресурсами та посилення довіри громадян до державних інституцій.

Розроблено схему, яка відображає ключові аспекти та причини впровадження

змін у публічному адмініструванні. Зміни в публічному адмініструванні мають

базуватися на комплексному підході, що враховує багаторівневу інтеграцію

структур і процесів, людський фактор, інноваційні технології та стратегічне

планування. Цей підхід дозволяє забезпечити сталість реформ і зберегти довіру

суспільства до публічного сектору. Виокремлено ключові функції (планування

та організування, мотивування, контроль, регулювання) та основні етапи, які

сприяють ефективності змін у публічному секторі.

Систематизовано основні етапи циклу управління змінами в публічному

адмініструванні. Розроблено покроковий підхід до управління змінами, що
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включає діагностику ситуації, підготовку до змін, впровадження інновацій та

оцінку результатів. Окреслено роль лідера як інструмент стимулу, який має

вплив на членів організації. Позитивний вплив лідера допоможе співробітникам

відійти від минулих звичаїв і надасть підтримку в процесі змін, які зазвичай

супроводжуються опором. Позитивна мотивація та підтримання з боку лідерів

позитивно впливають на творчі поведінкові реакції та продуктивність.

Розроблено модель ефективного управління змінами в публічному

адмініструванні на основі піраміди Маслоу. Принцип піраміди Маслоу в

організації полягає у багаторівневій структурі, де кількість ролей зменшується

від базового до найвищого рівня. Це сприяє оптимізації відповідальності,

зниженню часу на прийняття рішень і прискоренню змін. Застосування піраміди

Маслоу щодо управління змінами в публічному адмініструванні передбачає:

аналізування потреб співробітників; індивідуальний підхід та розуміння

індивідуальних потреб співробітників; підтримання та забезпечення задоволення

потреб на всіх рівнях.

У другому розділі дисертації «Актуалізація управління змінами в

публічному адмініструванні: реалії та перспективи» комплексно досліджено

кадрове забезпечення публічної служби України з урахуванням змін, зумовлених

соціально-економічними, демографічними та політичними викликами.

Досліджено динаміку кількісного складу працівників публічних органів влади та

змін у структурі кадрового ресурсу. Розглянуто гендерний розподіл працівників,

що дозволило оцінити рівень дотримання принципів гендерної рівності. Також

проаналізовано віковий склад публічних службовців, визначено основні

тенденції у вікових групах та зміни в структурі персоналу внаслідок впливу

війни в Україні. Систематизовано та проаналізовано дані щодо динаміки

середньої заробітної плати публічних службовців за категоріями протягом

досліджуваного періоду, що дало змогу оцінити економічні умови праці та їхній

вплив на привабливість публічної служби на ринку праці.

Виявлено особливості підвищення кваліфікації публічних службовців за

напрямами та видами програм навчання, а також визначено найбільш

затребувані напрями професійного розвитку. Досліджено потреби у підвищенні
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кваліфікації за загальними професійними програмами на 2025–2027 роки, що

дозволило виокремити рекомендації щодо удосконалення системи навчання

публічних службовців та важливості адаптації кадрової політики публічної

служби до сучасних викликів через оптимізацію навчання, підвищення мотивації

працівників і створення умов для професійного розвитку.

Досліджено рівні впливу факторів на основі піраміди А. Маслоу, їхнє

значення для успішної адаптації органів публічного управління до сучасних

викликів, а також вагомість окремих чинників у процесі прийняття

управлінських рішень. Систематизовано категорії та структуру факторів впливу

на управління змінами в публічному адмініструванні. В результаті дослідження

проведено поділ на три групи факторів, зокрема: особистісні; професійні;

зовнішні фактори. Проведено експертне опитування, в результаті якого

виокремлено найвагоміші фактори впливу: здатність до навчання та

самовдосконалення, стресостійкість, структуризація і поділ праці, розроблення

стратегії технологій розвитку взаємин, політична стабільність. З метою

підтвердження об’єктивності обраних факторів впливу за допомогою

програмного продукту MiniTab сформовано категорії (шкалу) впливу відібраних,

в результаті проведених досліджень, факторів управління змінами в публічному

адмініструванні. Вплив обраних факторів не розглядається виключно як

негативний. Сформовано бачення, що один фактор може мати три категорії

впливу: позитивний вплив, нейтральний вплив, негативний вплив. Відповідно до

цього розглянуто можливий сценарій впливу для кожного з виокремлених

факторів.

Конкретизовано ключові елементи впровадження змін у публічному

адмініструванні, що охоплюють: підходи, орієнтовані на нові технології і процес

розроблення завдань, спрямованих на впровадження змін безпосередньо в робочі

процеси; підходи, орієнтовані на людей, управлінські навички та культурні

аспекти; підходи, спрямовані на структуру та стратегічні плани. Розкрито

аспекти кожного з елементів, зокрема окреслено поняття цифровізації процесів

у публічному управлінні, що передбачає використання сучасних інформаційно-

комунікаційних технологій для оптимізації і модернізації всіх аспектів
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діяльності органів влади. Адаптовано технологію SMART, яка є спеціалізованим

підходом до управління змінами в контексті впровадження інновацій у

публічному адмініструванні. Зокрема, виокремлено 11 етапів у процесі

управління змінами, які допоможуть досягти кінцевої мети – ефективнішого

впровадження управлінських рішень щодо управління змінами в публічному

адмініструванні із застосуванням SMART-технологій.

Доведено, що важливим у процесі розвитку людських ресурсів,

забезпечення їх потреб та формуванні організаційної культури, яка підтримує

зміни, є якісна комунікація та мотивація працівників різних рівнів, власне тому

дуже важливого значення набуває поняття «лідерство», зокрема в контексті

постійного розвитку поняття «інноваційне лідерство». Сформовано відмінності

традиційного та інноваційного лідерства. Досліджено Стратегію реформування

публічного управління та зазначено, що все ж впровадження змін вимагає

комплексного підходу, який враховує взаємозв’язок між людьми, культурою,

завданнями, технологіями, структурою та стратегією.

Третій розділ дисертації «Напрями удосконалення технологій управління

змінами в контексті розвитку публічного адміністрування» розглянуто ключові

компоненти мобільності, які включають взаємопов’язані набори цілей, що

формують основу для стратегічного розвитку кадрового потенціалу публічної

служби.

Систематизовано пріоритетність цілей стратегій мобільності та особливу

увагу приділено визначенню ключових напрямів мобільності, зокрема

вертикальної та горизонтальної, що відображають сучасні тенденції у

реформуванні публічної служби. Наведено рекомендації щодо адаптації

інноваційних програм мобільності публічних службовців у вітчизняну практику

на основі досвіду інших країнах, включаючи нові механізми взаємодії між

публічним та приватним секторами. Ці програми спрямовані на забезпечення

динамічного кар’єрного зростання службовців, обмін досвідом та підвищення

кваліфікації. Виокремлено та деталізовано основні перешкоди для впровадження

механізмів мобільності, такі як культурні та структурні перешкоди. Культурні

бар’єри є результатом неправильної структури стимулів. Найпоширенішою
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перешкодою є відсутність управлінської підтримки, відсутність визнання чи

оцінки досвіду мобільності працівника. Іншими видами бар’єрів є структурні, а

саме недостатня видимість можливостей мобільності для персоналу та

адміністративна складність.

Досліджено особливості функціонування платформи «Портал управління

знаннями» як ключового інструменту підвищення активності мобільності

публічних службовців. Проаналізовано чинники, що впливають на ефективність

мобільності між приватним і публічним секторами, включаючи питання

мотивації, адаптації та управління змінами. Окремо підкреслено важливість

формування гнучкої політики управління кадровими ресурсами для

забезпечення розвитку публічного адміністрування. Виокремлено

найпоширеніші види мотивації, які сприяють навчанню та розвитку публічних

службовців. Особливу увагу приділено матеріальним і нематеріальним

чинникам, серед яких виділено фінансові заохочення, можливості кар’єрного

зростання, визнання досягнень та забезпечення індивідуальних траєкторій

розвитку.

Сформовано ключові переваги застосування цифрових технологій у

навчанні публічних службовців, зокрема онлайн-курсів, підвищенні кваліфікації

та самоосвіті. Доведено, що впровадження таких інструментів значно розширює

доступ до якісного навчання, сприятиме персоналізації освітнього процесу й

забезпечить ефективне використання ресурсів. На основі досвіду інших країн, на

дано рекомендації щодо розвитку наставництва як форми навчання публічних

службовців, особливо на етапі адаптації в процесі проходження публічої служби,

що сприятиме покращенню якості роботи. Також розроблені рекомендації на

основі досвіду уряду Туреччини, який запровадив каталог фахівців та їх

компетенції («Карта кар’єри»), що значно полегшить процес підбору наставника

та програми мобільності, оскільки в таких картах прописуватиметься загальна

інформація про співробітника, компетентності та мобільності.

Розглянуто «гнучкі способи роботи» як напряму удосконалення технологій

управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування.

Розглянуто фактори, що обумовлюють гнучку політику роботи, серед яких
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економія на оренді офісних приміщень; підвищення добробуту співробітників;


[…]


праці, забезпечуючи її постійне

вдосконалення.

Примітка:систематизовано автором на основі аналізу літературних джерел

(Сільченко, Сербіна, 2021; Тютюник, Котова, 2020)
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Впровадження гнучкої форми праці на публічній службі в Україні є

важливим кроком для підвищення ефективності роботи державних органів та

забезпечення якісного обслуговування населення. Застосування комплексного

підходу, що включає нормативно-правове забезпечення, використання сучасних

технологій, розробку гнучких графіків роботи, стимулювання професійного

розвитку та систематичний моніторинг ефективності, сприяє успішній

імплементації гнучких умов праці в публічному адмініструванні.

Більша гнучкість робочого часу та робочого простору стимулюватиме

публічну адміністрацію до перегляду способів використання офісного простору.

Можливим стане розроблення плану адаптації до гнучких способів роботи,

здебільшого шляхом перепланування наявних офісних приміщень або перегляду

розподілу офісів, або ж розроблення гнучких дизайнів офісів та створення

спільних просторів між відділами чи організаціями (Ємельяненко, Дзензелюк,

2019).

Використання гнучких методів роботи можна розглядати також і як спосіб

перегляду розподілу офісів, чи то шляхом зменшення офісної площі, чи то через

перенесення офісів в інші частини країни. Зрештою, такий крок вплине на

державні фінанси, знизивши витрати на оренду та утримання офісних

приміщень.
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Висновки до розділу 3

1. У третьому розділі дисертаційної роботи розглянуто можливості

впровадження гнучких умов праці, потенційних переваг та виклики у

впровадженні їх у публічному адмініструванні. Розкрито аспекти поняття

«Гнучкі способи роботи». Досліджено ефективність гнучких способів роботи.

Окреслено тенденції до більшої індивідуалізації переваг та умов праці, виявлено

можливості для більшого консультування між вищим керівництвом та

керівниками державної служби для розроблення гнучкої політики управління

персоналом. Перелічено можливі змішані схеми роботи, популярні серед

публічних службовців багатьох країн. Розроблено рекомендації щодо

застосування гнучких методів роботи для співробітників з метою збереження

продуктивності, залученості та добробуту. Надано рекомендацію розроблення

кодексів поведінки та протоколів безпеки для документів і даних, очікуваного

робочого графіка і протоколів для керівників для підтримки дистанційного

управління. Виявлено, що впровадження гнучких умов праці підвищить

привабливість публічної служби як роботодавця, переважно для молоді, та

підвищить її конкурентоспроможність на ринку робочої сили.

2. Розглянуто аспекти мобільності, який може бути використаний

публічними службами для підвищення гнучкості в управлінні змінами.

Окреслено позитивні аспекти впровадження мобільності публічних службовців,

з акцентом на розвитку кар’єри, можливостями навчання, визначенні вкрай

необхідних навичок для їх використання там, де це найбільш актуально.

Досліджено механізми мобільності, які впроваджують держави як високого

економічного рівня, так і ті рівень яких наближений до рівня України. На основі

дослідження процесу впровадження мобільності в інших країнах надано

визначення боковій, вертикальній, внутрішній та зовнішній мобільностям, а

також проаналізовано умови та терміни мобільності. Виявлено, що для

отримання максимального ефекту від впровадження мобільності організації

публічного сектору повинні створити належні умови, виявити наміри,
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стимулювати мобільність і запобігти негативним наслідкам, таким як втрата

інституційних знань, негативні зміни або потенційний конфлікт інтересів.

3. Досліджено, якою мірою навчання та розвиток сприяє гнучкості

організації, зменшенню опору змінам та забезпечує ефективність впровадження

управлінських рішень. Розглянуто аспект впровадження електронного навчання

та можливості співробітників отримати доступ до навчальних матеріалів, які їм

необхідні – найкраще підходять або сприяють кращому засвоєнню матеріалу. На

основі матеріалів організації економічного співробітництва та розвитку

систематизовано досвід різних країн, які застосовують стратегічний підхід до

навчання публічних службовців та розробляють тактики створення культури

навчання, де є багато можливостей для ефективного неформального навчання.

Виокремлено формати навчання та охарактеризовано можливість як окремого,

так і змішаного застосування, для досягнення найкращих результатів у здобутті

та удосконаленні нових навичок та знань публічних службовців.

4. Закцентовано на важливості ролі лідера у створенні та підтримці культури

навчання та сформовано модель ефективного лідерства через пріоритетність

навчання, розвиток персоналу та формування навчальної поведінки шляхом

саморозвитку та кар’єрного зростання. На основі досвіду країн сформовано

систему стимулів відповідно до можливостей навчання, а також спосіб їх

реалізації. Сформовано бачення того, що для гнучкої публічної служби

необхідне навчання впродовж усього життя, в результаті чого колектив, який

створює і підтримує культуру навчання, швидше та ефективніше долає виклики

і легше адаптується до змін.

Основні результати третього розділу представлено у наукових публікаціях

(Якимець, 2024c)
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено узагальнення теоретичних положень та

обґрунтування методико-прикладних рекомендацій щодо управління змінами в

контексті розвитку публічного адміністрування. У підсумку дослідження

сформовано такі висновки:

1. Розкрито теоретичні підходи до становлення поняття публічне

адміністрування. Дисертація розкриває значення ієрархічних взаємозв’язків між

поняттями «державне управління», «публічне управління» та «публічне

адміністрування». Зокрема, сформовано бачення цих категорій як різних рівнів

охоплення управлінських процесів: від найширшого «публічного управління» до

найвужчого «державного управління». Проаналізовано спільні та відмінні риси

цих понять, систематизовано визначення поняття «публічне адміністрування»,

що забезпечує чітке розуміння меж і завдань цієї сфери. Розвинуто підхід до

трактування дефініцій «державне управління», «публічне управління» та

«публічне адміністрування» на основі виокремлення ключових відмінностей і

їхніх взаємозв’язків, які, на відміну від наявних, трактуються з урахуванням

ієрархічної ознаки та обсягу охоплення управлінських процесів, доповнюючи

одне одного і формуючи цілісну та ефективну систему управління, що дозволить

державі та суспільству стабільно функціонувати і розвиватися. Сформовано

історичний аналіз, що дало змогу розглянути розвиток публічного

адміністрування в Україні у взаємозв’язку з ключовими суспільними та

політичними подіями. Зокрема, досліджено етапи законодавчих змін після

Революції Гідності, визначено переваги та недоліки реформ у системі публічної

служби, а також вплив цих змін на кадрове забезпечення.

2. Управління змінами в публічному адмініструванні забезпечує

адаптивність та розвиток державних органів у відповідь на зовнішні та внутрішні

виклики. Цей процес охоплює планування, впровадження та контроль змін у

структурі, функціях та процесах організацій. Такий підхід дозволяє органам

публічної влади адекватно реагувати на нові виклики, підвищуючи якість
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надання адміністративних послуг та ефективність їх діяльності. Розроблено

модель ефективного управління змінами в публічному адмініструванні на основі

піраміди Маслоу, яка передбачає визначення рівня потреб публічних службовців

та напрями розроблення стратегії їх задоволення, що допоможе забезпечити

комплексний підхід до мотивації публічних службовців як критично важливого

для успішного управління змінами в публічному адмініструванні.

3. Досліджено рівні впливу факторів управління змінами в публічному

адміністрування, їхнє значення для успішної адаптації органів публічного

управління до сучасних викликів, а також вагомість окремих чинників у процесі

прийняття управлінських рішень. Удосконалено методичний підхід щодо

формування факторної структури управління змінами в публічному

адміністрування, яка базується на конкретизації найбільш вагомих факторів

впливу, а саме: здатність до навчання та самовдосконалення, стресостійкість,

структуризація і поділ праці, розроблення стратегії технологій розвитку взаємин,

політична стабільність, що сприятиме підвищенню гнучкості та адаптивності

органів публічної влади до змін.

4. Проаналізовано структурні характеристики кадрового забезпечення

публічної служби в динаміці: за віком, статтю, категоріями посад, а також в

умовах впливу війни. Досліджено, як підвищення кваліфікації публічних

службовців сприяє їх адаптації та сприйняттю змінних умов роботи, нових

законодавчих вимог і управлінських практик. Удосконалено підхід управління

змінами в публічному адмініструванні, який базується на конкретизації причин

необхідності впровадження змін та систематизації інструментів та методів для

успішного управління змінами в публічному адмініструванні. Досліджено

проблему навчання та розвитку кадрів. Проаналізовано вплив безперервного

навчання на адаптацію до змін і підвищення ефективності управлінських рішень.

Систематизовано досвід різних країн у розвитку культури навчання,

впровадженні електронного навчання, змішаних форматів навчання та

стимулюючих механізмів.
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5. Модернізація публічного адміністрування в Україні потребує системних

реформ, орієнтованих на впровадження сучасних управлінських підходів,

підвищення ефективності людських ресурсів та створення умов для сталого

розвитку. Розвинуто технології управління змінами в контексті розвитку

публічного адміністрування, які передбачають використання стратегічної

мобільності та проєктування культури навчання та розвитку в сучасній публічній

службі, імплементацію «гнучкої форми праці» в умовах управління змінами в

публічному адмініструванні. Розглянуто аспекти дистанційної роботи,

мобільності кадрів, а також позитивний досвід впровадження цих практик у

різних країнах. Сформовано рекомендації щодо створення гнучкої політики

управління персоналом, яка сприятиме залученості працівників і підвищенню

конкурентоспроможності публічного сектору на ринку праці.
