Голові спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська
Політехніка»,
доктору економічних наук, професору
Н. Ю. Подольчаку

**ВІДГУК
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

доктора наук з державного управління,
професора **Бурис Зоряни Михайлівни**,
на дисертацію Якимець Марії Миколаївни
«Управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань *28 Публічне
управління та адміністрування* за спеціальністю *281 Публічне управління та
адміністрування*

**1. АКТУАЛЬНІСТЬ ОБРАНОЇ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК З
НАУКОВИМИ ПРОГРАМАМИ, ТЕМАМИ**

Світова система управління зазнає суттєвих трансформацій під впливом глобалізації, технологічного прогресу, впровадження нових технологічних циклів, кліматичних змін і соціальних криз. В Україні ці виклики посилюються наслідками війни, що створює необхідність гнучкого та ефективного управління змінами для забезпечення стійкого розвитку держави та суспільства, адаптації до нових умов. Окрім того, незавершеною є значна кількість реформ, до прикладу адміністративно-територіальна реформа, реформа системи охорони здоров'я та багато інших, що потребує адаптації системи управління до змін. Управління змінами виступає також ключовим інструментом для впровадження інновацій та підвищення ефективності функціонування публічних органів влади та управлінських рішень.

Інноваційні технології, такі як електронне врядування, автоматизація процесів і впровадження цифрових платформ, вимагають від системи управління швидкої адаптації. Управління змінами забезпечує системний підхід до інтеграції цих технологій, мінімізуючи ризики та оптимізуючи адміністративні процеси.

В умовах повоєнної відбудови особливо актуальними стають також управлінські підходи, що дозволять ефективно координувати відновлення інфраструктури, соціальної сфери та економіки, що потребуватиме наступних якісних змін від державно-управлінської системи.

Враховуючи вищезазначене, можна зробити висновок, що тема дисертаційного дослідження М.М. Якимець «Управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування» є своєчасною та зумовлена необхідністю забезпечення ефективного управління змінами в публічному управлінні, оскільки сучасні виклики вимагають оперативних і стратегічних змін в управлінських підходах. Тематика дослідження є не лише актуальною, але й тісно інтегрованою в сучасні наукові програми та міжнародні ініціативи. Її

результати можуть стати основою для вдосконалення управлінських практик та посилення ефективності публічного адміністрування в Україні.

До того ж, дисертаційне дослідження відповідає науковому напряму науково-дослідної роботи кафедри адміністративного та фінансового менеджменту Національного університету «Львівська політехніка» «Розвиток смарт-спеціалізації «креативні індустрії» у Львівській області» (номер державної реєстрації: 0123U100401).

2. СТУПІНЬ ОБГРУНТОВАНOSTІ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ, СФОРМУЛЬОВАНИХ У ДИСЕРТАЦІЇ

Дослідження структури дисертації, мети, завдань дослідження, вступної частини, рекомендацій та висновків доводить, що дисертація є чіткою та структурованою. Наукові дослідження, що здійснені в дисертації та сформовані висновки є достовірними та науково обґрунтованими. Це підтверджується не лише структурованістю дослідження, але є ґрунтовними дослідженнями наукової літератури з проблематики дослідження, нормативно-правового забезпечення, статистичного аналізу даних по проблематиці дослідження.

Наведені пропозиції та наукова новизна має теоретичну та практичну значущість, результати дисертації можуть бути застосовані органами влади різних рівнів для удосконалення функціонування системи управління.

У процесі дослідження автор застосовує низку загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, а саме: морфологічний аналіз, синтез та групування, порівняльний аналіз, системний аналіз, факторний аналіз; статистичний аналіз, інструментарій кількісного бібліометричного аналізування, абстрактно-логічний метод, методи та прийоми графічного й табличного відображення, гіпотетико-дедуктивний метод, що свідчить про ґрунтовність, методичну виваженість до проведення дослідження, глибоке вивчення проблеми.

Зважаючи на викладене, можна зробити висновок про належний ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційного дослідження Якимець М.М. на тему «Управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування».

3. НАУКОВА НОВИЗНА ОДЕРЖАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

Ознайомлення зі змістом дослідження Якимець М.М. дозволяє виділити декілька суттєвих елементів наукової новизни у сформульованих автором положеннях дисертаційної роботи, що роблять її значущою та важливою для управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування.

По-перше, автором розроблено модель ефективного управління змінами в публічному адмініструванні, яка передбачає урахування потреб публічних службовців на всіх рівнях піраміди Маслоу, що допоможе забезпечити комплексний підхід до задоволення базових потреб створити стабільну основу для продуктивної праці, тоді як забезпечення можливостей для самореалізації сприяє активній участі в процесах змін. Мотивація працівників стає ключовим чинником, що визначає ефективність управління змінами в публічному адмініструванні, та сприяє досягненню стратегічних цілей органів публічної влади.

По-друге, автором удосконалено методичний підхід щодо формування факторної структури управління змінами в публічному адміністрування, яка базується на конкретизації найбільш вагомих факторів впливу, як-от: здатність до навчання та самовдосконалення, стресостійкість, структуризація і поділ праці, розроблення стратегії технологій розвитку взаємин, політична стабільність, що сприятиме підвищенню гнучкості та адаптивності органів публічної влади до змін.

По-третє, автором удосконалено підхід управління змінами в публічному адмініструванні, який базується на конкретизації причин необхідності впровадження змін та систематизації інструментів та методів для успішного управління змінами в публічному адмініструванні.

По-четверте, набув подальшого розвитку підхід до трактування дефініцій «державне управління», «публічне управління» та «публічне адміністрування» на основі виокремлення ключових відмінностей і їхніх взаємозв'язків, які на відмінну від існуючих, трактуються з урахуванням ієрархічної ознаки та обсягу охоплення управлінських процесів, доповнюючи одне одного і формуючи цілісну та ефективну систему управління, що дозволить державі та суспільству стабільно функціонувати і розвиватися.

По-п'яте, набули подальшого розвитку технології управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування, які передбачають використання стратегічної мобільності та проєктування культури навчання та розвитку на сучасній публічній службі, імплементацію «гнучкої форми праці» на публічній службі в умовах управління змінами в публічному адмініструванні.

4. ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ ПОЛОЖЕНЬ, РЕЗУЛЬТАТІВ ТА ВИСНОВКІВ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості покращення ефективності управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування, розроблених на основі власних наукових досліджень. Наукові рекомендації та висновки, отримані в дисертації, були враховані й впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та використовуються під час викладання дисциплін: «HR-менеджмент» (для студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»); «Публічна служба та корупційні ризики» (для студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» (довідка від 28.11.2024 р. №68-50-589);

Окремі положення дисертації використовуються у практиці роботи органів публічної влади, зокрема Яворівської міської ради (довідка № 8457 від 27.11.2024 р.), відділу освіти культури молоді та спорту Меденицької селищної ради (довідка № 2/4/0/01-21-24 від 09.12.2024 р.), відділу молоді спорту та охорони здоров'я Дрогобицької районної державної адміністрації (довідка № 97 від 10.12.2024 р.), Шептицької міської ради (довідка № 3/20-2233/1 від 06.11.2024 р.).

5. ПОВНОТА ВИКЛАДУ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЇ В ОПУБЛІКОВАНИХ НАУКОВИХ ПРАЦЯХ

Дисертанткою опубліковано 12 наукових праць, у тому числі: 5 наукових статей, у яких опубліковано основні наукові результати дисертації, 5 тез доповідей на науково-практичних конференціях та 2 наукові статті, які додатково відображають наукові результати дисертаційного дослідження.

Опубліковані наукові праці в повній мірі відображають результати проведених досліджень та розкривають основні теоретичні положення і висновки, які були висунуті у дисертаційній роботі.

Отже, враховуючи вищенаведене, автор М. М. Якимець має всі підстави для публічного захисту своєї дисертаційної роботи, оскільки її наукові публікації свідчать про відповідність основним положенням та висновкам дисертації, а також про її активну участь у науковому співтоваристві.

6. ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ЩОДО ЗМІСТУ ДИСЕРТАЦІЇ

У цілому, відзначаючи високий науковий рівень виконаного дослідження та позитивні сторони поданої до захисту дисертації, водночас слід звернути увагу на окремі положення дисертаційної роботи, що мають дискусійний характер та спонукають висловити деякі зауваження та побажання:

1. Схема з описом моделі SMART потребує підсилення практичного аспекту впровадження змін. Це може створити певну абстрактність та складність її застосування на практиці. Наприклад, для етапу було б доцільно вказати конкретні індикатори, за допомогою яких оцінюється прогрес у впровадженні змін (наприклад, кількість оптимізованих адміністративних процедур або рівень задоволеності громадян послугами).

2. Деякі терміни (наприклад, «інноваційне лідерство») використовуються без достатнього пояснення, що може ускладнити їх розуміння. У розділах, де згадується «інноваційне лідерство», доцільно включити приклади його прояву в публічному управлінні. Наприклад: Як інноваційне лідерство застосовується в процесі цифровізації адміністративних послуг. Які зміни воно може ініціювати у сфері взаємодії з громадянами.

3. Графік аргументації факторного аналізу у розділі 2 (рис 2.11), має значення для визначення кількості ключових факторів, які впливають на управління змінами. Однак, назви осей не уточнені, а одиниці вимірювання не вказані, що ускладнює інтерпретацію результатів. Наприклад: відсутність підпису осі Y (можливо, це пояснюється накопиченим значенням дисперсії); підпис осі X («Number of Factors») англійською мовою, що вибивається із загального стилю роботи, оформленої українською мовою. Окрім того у літературі, у більшості джерел такий графік називається графік «кам'яного осипу» а не «кам'яного осаду» як це представлено у дисертації.

4. Зауваження стосується того, що в 3 розділі згадується поняття «інклюзивність у публічному адмініструванні», проте цей аспект потребує додаткового обґрунтування. Можливо, варто було б детальніше пояснити, як саме інклюзивність проявляється в контексті публічного адміністрування.

5. Більше уваги варто приділити визначенню терміну «адаптивне управління». Оскільки його недостатнє пояснення може викликати труднощі у читача чи в оцінці його значення та застосування в контексті дослідження.

Проте, вважаємо, що висловлені зауваження та рекомендації суттєво не впливають на наукову цінність, практичну значущість та новизну дисертаційного дослідження.

7. ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Представлена до захисту дисертаційна робота Якимець Марії Миколаївни «Управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування» виконана на високому науково-теоретичному рівні, одержані автором в процесі дослідження результати характеризуються науковою новизною, мають теоретичну та практичну цінність. У дисертаційній роботі розв'язано актуальну наукову проблему щодо розроблення теоретичних положень та обґрунтування методико-прикладних рекомендацій щодо управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування.

Дисертація є завершеною, самостійно виконаною науково-дослідною роботою, результатом якої є науково обґрунтовані положення, що мають теоретичне та практичне значення.

Порушень академічної доброчесності під час аналізу змісту дисертаційної роботи та результатів дослідження, які заявлені як такі, що мають наукову новизну, не виявлено.

Дисертаційна робота «Управління змінами в контексті розвитку публічного адміністрування» відповідає всім вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами) та вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), а її автор, Якимець Марія Миколаївна, заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Офіційний опонент:

д.держ.упр., проф.
професор кафедри публічного
управління та адміністрування
Університет Григорія Сковороди в Переяславі

Підпис З. М. БУРИК
Засвідчують
Нач. ВК Марія Якимець